CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 859/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADO O CONSERTO E RESTABELECIMENTO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA DA ÁREA EXTERNA DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

(CEM) – REGIÃO SUL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data de 18 de outubro de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, no exercício de sua função fiscalizadora, constatou que a iluminação externa do
referido prédio público encontra-se em estado precário.

Durante a visita, realizada no período noturno, foi possível observar que as luminárias
existentes estão danificadas ou inoperantes, resultando em escuridão total em parte do entorno
do prédio. Tal situação compromete significativamente a segurança de servidores que atuam no
setor de ambulâncias e de cidadãos que circulam pelas vias próximas ao local, além de tornar o
patrimônio público mais vulnerável a vandalismos, furtos e depredações.

Embora haja postes com lâmpadas espalhados pelo jardim, estes não estão em
funcionamento, o que impossibilita a iluminação necessária para garantir a segurança do
ambiente. Essa situação, além de prejudicar a integridade do patrimônio público, coloca em risco
o bem-estar da população que utiliza os serviços prestados naquele centro de saúde.

A iluminação pública é um elemento essencial para garantir não apenas o bom uso dos
espaços públicos, mas também a sensação de segurança da população. Diante disso, é
fundamental que sejam adotadas medidas urgentes para o restabelecimento da iluminação
externa do referido prédio público.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, para que seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de
Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que sejam tomadas as
providências necessárias para o conserto e restabelecimento da iluminação pública externa
do Centro de Especialidades Médicas (CEM) – Região Sul.

        Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 29 de outubro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
77

8/
20

25
 -

 2
9/

10
/2

02
5

-
16

:2
7

-
D

96
0-

A
5P

K
-2

B
8G

-V
G

0T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
77

8/
20

25
 -

 2
9/

10
/2

02
5

-
16

:2
7

-
D

96
0-

A
5P

K
-2

B
8G

-V
G

0T

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D960A5PK2B8GVG0T, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D960-A5PK-2B8G-VG0T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
77

8/
20

25
 -

 2
9/

10
/2

02
5

-
16

:2
7

-
D

96
0-

A
5P

K
-2

B
8G

-V
G

0T

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D960A5PK2B8GVG0T
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D960A5PK2B8GVG0T
		2025-10-29T16:27:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura